PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 16 de julho de 2025.

Ofício nº 8892/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 271/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 271/2025, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin Hachem, encaminhado
pelo Ofício no 625/2025-GP, de 15 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a licença municipal do aterro
sanitário, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando no
51633, de 16 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE Data: 16/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 271/2025

Número:
51633/2025

Senhora Secretária,

Em cumprimento à solicitação exarada no Requerimento 2715/2025 da Câmara
Municipal de Vereadores, informado através do memorando 35568/2025, que requer
informações a respeito da licença ambiental do aterro sanitário, conforme especifica, esta
Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA, por seu representante legal, no exercício
de suas funções, mui respeitosamente, pertinente as atribuições que lhe são afetas, vem,
prestar as informações a seguir.

a) Quando vence a licença ambiental do aterro sanitário do município?

A Licença de Operação do Aterro Sanitário 293945-R3, inclusa, vencerá em
18/04/2028, conforme abaixo colacionado.

b) Quais alternativas a gestão está tomando para renovação dessa licença?

A renovação de licença de um aterro sanitário, como o de Foz do Iguaçu, envolve
um processo rigoroso a ser providenciado pelo Município, em conjunto com a

5f
ab

3c
3a

-b
22

e-
44

91
-8

6d
f-

19
96

3c
29

78
06

Autenticado com senha por IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 16/07/2025 às 16:20:45
Documento Código: 5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

concessionária responsável pela operação do aterro (Vital Engenharia Ambiental) pra
tramitação perante o órgão ambiental competente, neste caso, o Instituto Água e Terra
(IAT).

Esse processo envolve variadas fases, envolvendo desde o levantamento de
condicionantes até apresentação de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos
(PGRS) atualizado e regularidade documental de taxas, conforme seguem abaixo
relacionadas.

1 - Revisão das condicionantes ambientais estabelecidas na licença atual para a
renovação.

2 - Monitoramento ambiental contínuo, especialmente dos poços de monitoramento
do lençol freático, para análise dos parâmetros identificados.

            3 - Estudos de Impacto Ambiental (EIA/RIMA) ou Relatórios Ambientais
Simplificados (RAS/EAS).

            4 - Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) atualizado.

            5 - Regularidade de documentos e taxas.

c) Quais planos da gestão para o aterro?

Os planos da Gestão Municipal para o aterro sanitário de Foz do Iguaçu visam não
apenas a continuidade da operação, mas também a otimização e a sustentabilidade do
sistema de gestão de resíduos, tendo como meta principal a ampliação da vida útil.

            Isso pode ser alcançado através da implementação de fatores, como: redução do
volume de resíduos, triagem e reciclagem, de modo a aprimorar estes processos para
desviar o máximo possível de materiais do aterro, associado à melhoria da gestão
integrada de resíduos, Educação Ambiental, através de programas e ações de
conscientização da população sobre a importância da separação de resíduos e do
descarte correto e avaliação de novas tecnologias sustentáveis para tratamento de

5f
ab

3c
3a

-b
22

e-
44

91
-8

6d
f-

19
96

3c
29

78
06

Autenticado com senha por IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 16/07/2025 às 16:20:45
Documento Código: 5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

resíduos que possam complementar ou substituir a disposição em aterro.

d) Existe um grupo de trabalho para estudar possíveis soluções para o aterro
municipal?

            A gestão do aterro sanitário compete à Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Conta disso são criados grupos de trabalho internos para estudar questões pontuais
referentes ao aterro sanitário.

e) Em relação à vida útil do aterro, quando termina?

            A vida útil do Aterro Sanitário estima-se vencimento em 18 anos.

 f) Quais são os planejamentos em relação ao término da vida útil do aterro?

                Considerando que a vida útil do aterro sanitário de Foz do Iguaçu se estende por
mais 18 anos, os planejamentos de longo prazo devem ser abrangentes e focados na
sustentabilidade.

Neste sentido, o planejamento do Município relativo ao término da vida útil do
aterro, envolve estudos que avaliam possibilidade e viabilidade de adoção de novas e
modernas tecnologias de tratamento de resíduos, como a incineração com recuperação
energética ou a digestão anaeróbica, a implementação de aterros sanitários com células
de menor porte e maior controle ambiental ou a ampliação e modernização das atuais
instalações, sempre com foco na redução, reutilização, reciclagem e reaproveitamento de
resíduos sólidos urbanos.

A Gestão Municipal de Foz do Iguaçu tem o desafio de equilibrar a operação atual
do aterro com um planejamento estratégico de longo prazo para garantir a destinação
adequada dos resíduos sólidos e a saúde ambiental da cidade, com vistas à melhoria
contínua dos serviços públicos, especialmente nas ações voltadas à valorização e
sustentabilidade ambiental associada a inclusão social e ao desenvolvimento econômico.

Reiteramos nosso compromisso com a transparência, eficiência operacional e colocamo-nos à
disposição para esclarecimentos adicionais e atualizações complementares, conforme necessário.

5f
ab

3c
3a

-b
22

e-
44

91
-8

6d
f-

19
96

3c
29

78
06

Autenticado com senha por IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 16/07/2025 às 16:20:45
Documento Código: 5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

            Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideração e apreço.

            Atenciosamente.

Idelson José barquete Chaves

Secretário Municipal de Meio Ambiente-SMMA

Portaria 81.759/2025

Marcos Roberto Pereira de Oliveira

Diretoria de Serviços Urbanos-DISU

Portaria 80.458/2025

sf

5f
ab

3c
3a

-b
22

e-
44

91
-8

6d
f-

19
96

3c
29

78
06

Autenticado com senha por IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 16/07/2025 às 16:20:45
Documento Código: 5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 51.633/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 271/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806

Hash do Documento

Código para verificação:

5fab3c3a-b22e-4491-86df-19963c297806

4A26717ED5A7FB469FF9F976A9BD685844C0E7BE2C204C0A0FCB21EA064FFE17

Anexos

9A - LO VALIDADE 18-04-2028 - ASSINADA.pdf - 7a133f39-47c4-4b3c-91e3-321a95ad7c1e

 IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES  (Signatário) - CPF: ***58840220** em 16/07/2025  16:20:45 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

8P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

9P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

10P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

9e
a9

2f
fd

-b
94

9-
4a

4c
-b

40
1-

99
84

60
38

5d
b6

Autenticado com senha por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 às 16:57:15
Documento Código: 9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

11P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.892/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 271/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

Hash do Documento

Código para verificação:

9ea92ffd-b949-4a4c-b401-998460385db6

E677557563D8694383B642FF5B0307A9A55BF8F1B70DA8D1ED04A2E7A94FD0D1

Anexos

REQ 271-2025.pdf - 3a39c0c9-49e9-4f4a-a913-69b293351178

9A - LO VALIDADE 18-04-2028 - ASSINADA.pdf - 83231e5a-c73c-4867-b0da-b7ebfe47deff

RESPOSTA REQ 271-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 51633-2025 - SMMA II.pdf -

ad349fea-8192-47b9-95fc-2a2aceb9f006

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 16/07/2025  16:57:15 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.